

Kuryer Poznański
wybodzić odczesania z wyjątkiem ponie-
działków i dni powszechnych.
Redakcja:
przy ulicy św. Marcina nr. 16.
Administracja i Ek-
spedycja:
przy ulicy św. Marcina nr. 16 w Drukarni
Kuryera Poznańskiego.



Wtorek 25 czerwca 1890

AGENCJA KURYERA POZNAŃSKIEGO:

Reklamant i Prezentor, w Warszawie ulica Senatorska 55. — R. Mosse w Berlinie, Frankfurcie n. M., Hamburgu, Lipsku, Monachium, Norymberdze, Pradze, Strassburgu, Stuttgarcie, Wiedniu, Wrocławiu, Zurychu. — Haasenstein & Vogler: w Baylied, Dreźnie, Gódniku, Halle n. S., Hanowerze, Genewie, Kambodzie (Obanville), Kolonii, Londynie, Norymberdze. — Hays & Liffitt & Co. w Paryżu plac de la Bourse 8.

Zaproszenie do przedpłaty.

„Kuryer Poznański” ko-
sztuje na wszystkich poczta-
ch w cesarstwie niemieckim
marek 5.
W mieście Poznaniu w eks-
pedycyi naszej
merek 4,
z odnośnieniem do domu
merek 4.50.

We wszystkich innych kra-
jach prenumerata poznańska z
dołączeniem kosztów portowym.
Upraszamy o wczesne za-
mówienia na urzędach pocztow-
ych celem uniknięcia zwłoki
w ekspedycyi.

Poznań, 24 czerwca.

Przyjęcie delegacyi przez cesarza Fran-
ciszka Józefa.

W dniu wczorajszym odbył się
na zamku cesarskim we Wiedniu akt uroczy-
sty przyjęcia austro-węgierskiej delegacyi
przez cesarza Franciszka Józefa.
Pierwszy przemówił prezydent delegacyi
austriackiej, książę Windischgrätz,
(zob. pod rubryką „Telegramów”) wyra-
żając niezmągloną nadzieję, że pokój euro-
pejski i nadal nie zostanie zakłócony —
a ludom austro-węgierskiej monarchii dana
będzie sposobność spokojnego postępowania
na drodze pokojowego rozwoju. Książę
Windischgrätz zakończył przemówienie
swym wyrażeniem niezmiętniej wierności,
zaufania i wierności dla osoby cesarza,
który uniósł państwa dotychczas zachowaw-
czą bogałubliwość pokój.

Przewodniczący delegacyi węgierskiej,
hr. Zichy, wyraził namaszczone
wielką wiarę w poddanych dla domu ce-
sarskiego, a następnie wskazał na obec-
ne stosunki w Europie, nie zbyt pomy-
ślne dla rozwoju prąd pokojowych, po-
stępnie i oświaty — dla których konieczne
jest dalsze zachowanie pokoju.
Już z tego stanowiska nieważ-
nym jest zmocnienie i gotowość
do boju armii państwowych — a prawdziwie
patryotycznym obowiązkiem stało się zbada-
nie budżetu armii w tym kierunku i
sensie.

Wiceprezydent delegacyi węgierskiej,
hr. Zichy, wyraził dalekie nadzieje, że
rząd i nadal będzie się trzymał
czasowego kierunku zewnętrznej polityki —
który pod każdym względem okazał
się właściwym i odpowiednim; kierunek
ten dąży wszelkimi sposobami do zachowa-
nia ogólnego pokoju, godząc z nim in-
teres i konieczność państwa —
umiejąc z nim połączyć interesy handlu
i zewnętrznych stosunków narodowych.
Tęgo rodzaju zewnętrzna polityka za-
pali ludu monarchii do wszelkich wysił-
ków i poświęceń — tak że każdego
czasu a skłębienie zdoła ono obronić
ten kraj przed jakiegokolwiek wrogów.
Nowa organizacja krajowej obrony sprze-
wadzi za sobą ściślejsze zbratanie się
armii z narodem — a w obec groźących
niebezpieczeństw naród znajdzie w sobie
entuzjazm, który nada armii siłę do wy-
konania prawdziwie nadludzkiej czynów.
Hr. Zichy zakończył mowę swą wy-
rażeniem, aby Bóg aż do najpóźniejszych
możliwych lat zachować zechciał życie
cesarza, który żyje prawdziwie i jedynie
tytuły myśla uszczęśliwienia ludów swego
monarchii.
Na powyższe przemówienia prezydent
ów delegacyi odpowiedział cesarz
Franciszek Józef następująco:
„Z prawdziwym zadowoleniem przyjm-
uję niniejszym zaręczenia wierności i
przypięcia — które mi właśnie
oni Panowie tutaj złożyli; z wzruszono-
sem przypominam sobie owe niezliczo-
ne objawy niewiarzonej siły i przy-
wiązania dla mnie, oszonej wierności i
przypięcia — na które zdobyli się wszystkie
bez względu ludy monarchii, wzywając
w nas poświęce i pokroptowanie w ciężkim
naszym utrapieniu.
Dotąd nie zasada żadna zmiana ani
w objawach naszych do moarcstwa z
zewnętrznej, ani też w ogólnym kierunku
zewnętrznej naszej polityki.
W zupełnej harmonii do sprzymierz-

cami naszymi rząd mój obstarze za sprawą
pokojowego rozwoju stosunków między-
narodowych, mimo ciągłej jeszcze niedo-
wiedności w potężnym Europie.

Rząd mój i nadal zachowane nam godnie
bogałubliwość pokój — pomimo tego,
że weszły bezzastanie wzrost potęga
wojenna, co i nas zmusza do tego, abymy
nie ustalali w umoskonaleniu sił na-
szych obronnych.

Niefortunne postanowienie króla Serbii
Milana, waktwie którego zrzekł on się
korony, oddało na czas małoletności króla
Aleksandra władzę w ręce reencyi —
która w jak najformalniejszy sposób za-
rządziła mi, że i nadal będzie obłąd i czu-
wać nad rozwojem dotychczasowych przy-
jaźliwych stosunków między Austro-
Węgrami a Serbią. Co do mnie, to
jestem jestem zycielichy uczuć dla sąsie-
dniego tego królestwa — pragnę więc
jedynie tylko tego i mam też wszelką
nadzieję, że rozsądek i patryotyzm Ser-
bów nie uchyni kraj ich od ciężkich
niebezpieczeństw.

W Bułgarii panuje bezwzględny
porządek i spokój — a prawdziwe zado-
wolenie wzbudziła bezustanne postępy
kraju tego, walczącego przeciw z nie-
zwyczajnie trudnym stosunkami.

Rząd mój miał jaknajbardziej ostatecz-
nie stosunki finansowe monarchii i dla
tego też według możliwości starał się
to, aby sumę kredytów żądanych na
utrzymanie armii i marynarki wojennej
ograniczył na najniebezpieczniejsze cyfry.

Pomimo to, wskutek nadzwyczajnych
potrzeb nie można było nasamprodt za-
niechać dalszego przeprowadzenia
wojskowych środków ostrożności, dla
których w przeszłym roku zawołano nad-
zwyczajne kredyty — a dalej nie można
było odłożyć na później pewnych kroków
niezbędnych do zmocnienia i podwyższe-
nia sił naszej armii.

Dochoły z Hercegowiny i Bośni i w
tym roku ten pewniej wystarczą na po-
krycie kosztów administracyi tych obu
krajów — ponieważ niewątpliwie zatwier-
dzone bezustannie postępy w ekonomicznym
ich rozwoju.

Polecam więc moim Panowie projektu,
które będą Wam przedłożone, Waszemu
doświadczeniu i wyrobowanemu patry-
otyzmowi — a licząc też i na to, że po-
proszę rząd mój ufościwa się i współ-
działaniem, witać Was niniejszym jak-
najserdeczniej.

Telegramy.

Wiedeń, 22 czerwca. Posiedzenie
delegacyi austriackiej zaszło hr. Kalohy
i zakończyło się w wielkim entuzjazmie
delegacyi Oelza, aby objął przewodni-
ctwo. Oelz zaznacza jedność państwa
Habsburgów, którego narody i szczyty,
jakkolwiek różne, poczują się jednak
zawsze do jedności z monarchią. Godność,
jedność wielkości państwa, potrafi je
niezależnie przywrócić do przetrwania
(Oklaski). Mówca spodziwiał się, że Au-
stria zdoła spełnić zadanie, jakie ma so-
bie zakresione wśród europejskiej rodziny
ludów.

Książę Alfred Windischgrätz, wybrany
jednocześnie prezydentem, dziękując
za przyjęcie przyrzeka, iż według sił sta-
rać się będzie temu zaufaniu zadacie uczy-
nić i prosi o potężniejszą. Mówca dąży
następnie wyrazić miłość i wierność do
dynastyi, przyczem wyraża nadzieję, iż
młodość cesarstwa, w związku z wtrymami
sprzymierzeńcami, uda się utrzymać
pokój w Europie. Mówca wzniósł okrzyk
na cześć cesarza, który delegacya z entu-
zjazmem powtarza.

Wiceprezydent delegacyi wybrano
jednocześnie Chlumcekiego.

Wiedeń, 22 czerwca. Austracka
delegacya wybrła sekretarzami Oelza,
Fürstenberga, Güssowa, Saewyckiego;
kwestorami barona Ceschi, Helferta,
Hocka i Slavika; weryfikatorami: Adam-
ka, Aresina, hr. Coudenhove, Kathreina
i hr. Zedwiza.

Na wniosek Hohenwart wybrano
komisyą budżetową z 21 członków, a pe-
tycyjną z 9 członków. Do komisji bud-
żetowej wybrani między innymi: Bezecny,
Bilifski, Chlumcey, Demel, Dumba i
Falkenhayn.

na zakupno nowego palacu ambasady
w Berlinie i na pokrycie pierwszych
kosztów reparacyi „Palazzo Venezia” w
Rzymie, dalej zadania dodatkowych
kredytów ze strony ministerstwa wojny
do ordynarium na r. 1888, tudzież do ordi-
narium i extraordinarium na r. 1889 do
nadzwyczajnych kredytów, uchwalonych
na dalsze prowadzenie rozpoczętych w r.
1888 wojskowych zarządzeń ostrożności.

Wreszcie przedłożono projekta względem
rozszerzenia terminu użycia wspomnianych
kredytów, tudzież innych kredytów woj-
skowych, a nadto zamknięcie rachunków
na rok 1887.

Preliminarz ministerstwa spraw za-
granicznych przedstawia ogólny wydatek
netto na rok 1890 w kwocie 4,358,500
złr., w porównaniu z rokiem poprzednim
większy o 159,110 złr.

Preliminarz ministerstwa wojny pre-
stawia zwyczajny wydatek netto na po-
trzeby wojska w sumie 98,900,800 złr.,
w porównaniu z rokiem poprzednim o
648,105 złr. więcej.

Extrazwyczajny wydatek 13,358,948
złr., w porównaniu z rokiem poprzednim
mniej o 7,605,718.

Ogólny wydatek netto na potrzeby
wojska wynosi 111,716,768 złr., w porów-
naniu z rokiem poprzednim mniej o
6,992,553 złr.

Ogólny wydatek netto na marynarkę
wojenną wynosi 11,144,077 złr., w porów-
naniu z rokiem poprzednim mniej o
74,150 złr.

Ogólny przeto wydatek netto mini-
sterstwa wojny wynosi 122,860,845 złr.,
w porównaniu z rokiem poprzednim
mniej o 7,036,703 złr.

Preliminarz wspólnego ministerstwa
skarbu przedstawia ogólny wydatek netto
w sumie 2,909,963 złr., w porównaniu
z rokiem poprzednim o 770 złr. więcej.

Zestawienie ogólne wydatków: Ogólny
wydatek brutto na rok 1890 złr.
132,294,393; pokrycie złr. 2,872,431.

Ogólny wydatek netto wynosi przeto
129,351,768 złr. Odjawszy od tego prze-
znaczone przedwzrostkiem na pokrycie, a
preliminowane w sumie 39,953,850 złr.
nadwyżki słowem, pozostaje wydatek w
sumie 89,397,918 złr. Odjawszy od tego
20% uiszc się mającej przez Węgry, po-
został wydatek w sumie 87,909,911 złr.,
z czego na Austrię przypada do zapła-
cenia 61,326,931 złr., a na Węgry
26,282,970 złr., a przeto kwota austracka
w porównaniu z rokiem 1889 jest
mniej o 4,829,294 złr. a kwota węgierska
mniejsza o 2,095,840 złr. Uiszc się
mającej przez Węgry dwa procent wy-
noszą w tym roku mniej o 142,574 złr.

Wydatek netto na komendy wojsk i
zakłady w Bośni i Hercegowinie wynosi
4,370,900 złr., jest mniejszy w porówna-
niu z rokiem poprzednim o 53,000 złr.
Odjawszy od tego 20% uiszc się mają-
jącej przez Węgry w sumie 87,400 złr., po-
został 4,282,600 złr., z czego na Au-
strię przypada 2,996,820 złr., a na Wę-
gry 1,284,780 złr.

Zasądzone kredyty dodatkowe wyno-
szą w ministerstwa spraw zagranicz-
nych 300,000 złr., dla wojska 3,761,386
złr., razem 4,661,386 złr., z czego po-
straczenia 2% uiszc się mających przez
Węgry, przypada na Austrię 3,129,111
złr., a na Węgry 1,841,047 złr.

Wiedeń, 22 czerwca. Wzrost ordyna-
ryum wydatków wojskowych pochodzi
zwiększając stworzonego czerniastki 14 ciek-
kich baterii, na które zażądano na rok
1890 złr. 440,900.

Pułk kolejowy otrzymał trzeci batalion.
Główne pozycje ekstradynaryum są:
tegoroczna rata na karabiny repetytery
6 milionów, dalej jednorazowe koszty
ministerstwa, w tym wnoszą 14 ciek-
kich baterii w kwotę 2,029,000 złr. Na
dokompletowanie 27 pułków piechoty
do normalnego stanu pokojowego zażą-
dano 693,000 złr. z umotywowaniem, iż
okoliczności, które w zeszłym roku znu-
siły nas do zmiany wnoszą 14 ciek-
kich baterii, na które zażądano na rok
1890 złr. 440,900.

Tegoroczna druga i ostatnia rata na
baraki w Przemyslu wynosi 662,100 złr.
Główna pożyczka kredytowa dodatkowego
ministerstwa, wojny stanowią kwota złr.
1,674,000 i kosztorys baraków w Galicyi,
których koszty wynoszą w ogółem
7,372,200 złr.

Dochoły z cła za rok 1888 prelimin-
owane w kwocie 41,510,379 złr. wynio-
sły 39,356,563 złr.; różnica wynosi zatem
2,153,844 złr.

Preliminarz dla Bośni na rok 1890
wykazuje na zwyczajne potrzeby 8,369,479
złr., na nadzwyczajne potrzeby 1,317,162
złr. Suma zatem wynosi 9,686,641 złr.
Pokrycie wynosi 9,736,150 złr., pozostaje
więc nadwyżka w kwocie 49,508 złr.

Wiedeń, 22 czerwca. Delegacya węg-
ierska wybrała na prezydenta hr. Zichy
a na wiceprezydenta hr. Ludwika Tisze.
Hr. Zichy wygłosił mowę, zakończoną
okrzykiem na cześć króla, który członko-
wie delegacyi powitaczyli ze zapaleniem.
Delegacya podjęła następnie wybór człon-
ków komisji. Hrabowie Juliusz Andrássy
i Geza Szapary zapowiedzieli, że złożą
swe mandaty.

Wiedeń, 22 czerwca. „Fremdenblatt”
stwierdza, że stosunki urzędowe są w
ogólnym między wszystkimi państwami
dobre, wzrósłoby tylko napięcie pan-
slawistycznych dążeń. Chociaż więc po-
łożenie obecnie stało się przez to powo-
żniejszym, nie ma groźącego niebezpie-
czeństwa.

Sejma delegacyi wyjaśni położenie i
rozpoznał obawy.

Wiedeń, 22 czerwca. Według donie-
sienia z Białogrodu o tatejskiej „Presse”
wskutek nader uprzejmego pisma księcia
Czarnogóry do serbskich rejentów, Serbia
podczas uroczystości zaślubin księżniczki
Milicy reprezentowaną będzie przez re-
jenta Belmuckiego.

Według także samej gazety redakcyi
dziennika „Videlo” przeszły twierdzenia,
jakoby jeden z jej współpracowników był
znaną rewolucyjną proklamacyą oddał do
jednej z tamtejszych drukarni.

Tryest, 23 czerwca. W skutek są-
dowego zakazu, gazeta „Independent”
aż do dalszego przestała wychodzić.

Parýs, 22 czerwca. Dzienniki kon-
serwatywne ogłaszają manifest deputowa-
nych prawicy, w którym wyliczone są
skargi przeciw republikańskiej większo-
ści. Manifest wywołuje w imię
Francji i wierności do wystąpienia przeciw
parlamentarnemu gospodarstwu fan-
dalenemu.

Parýs, 22 czerwca. Komisya parla-
mentu dla zbadania projektu, aby główne
budynki wystawy zostały zachowane, a
reszta pałacu Marsowych zmieniono na
skwer, składa się z 3 członków, zupełnie
dobrze uosobionych dla tego pro-
jektu.

Na pierwszej platformie wieży Eifla
wydał dziś p. Eifel dla amerykańskich
inżynierów śniadanie, w którym udział
wzięło 300 osób.

Wiedeń, 22 czerwca. W parlamencie
wyraził dep. Le Hérissé żądanie interpelo-
wano rządu w sprawie usunicia pew-
nej części aktów ślędzych przez jedne-
go z członków ślędziej komisji senatu.
Wniosek lewy o odroczenie interpelacyi
tę na miesiąc upadł i głosami przeciw
247 głosami uchwalił parlament. Gło-
sami przeciw 236 odroczenie interpelo-
wacyi aż do zakończenia rozpraw bud-
żetowych.

Antwerpia, 22 czerwca. Szach per-
ski przybył tu dziś o wpół do pięci do
wieczora. Na dworc przyszedł go bur-
mistrz i członkowie jenerality na czest-
strazy honorowej.

Wojsko tureckich szpaler ciągnący się
aż do palacu, dokonyło szach przybył o
godzinie piątej. Wiceczerem odbędzie się
wielkie obiad w gmachu ratuszowym.

Madryt, 22 czerwca. Wczoraj w jenera-
lnym posiedzeniu Izby Interpelował cenarza
Pando rząd o zamknięciu propozycyi
Stanów Zjednoczonych w sprawie zakupu
wyspy Kuby. Minister kolonii odpow-
iedział, iż cały świat nie posiada dosyć
pieniędzy, aby kupić honor Hiszpanii.
(Oklaski).

Getzburg, 22 czerwca. Dzieci rano
o godzinie dziewiętej król grecki wraz
z księciem Sparty opuścił Peterhof. Na
dworzec towarzyszyła im para carska
w otoczeniu w. książąt i w. księżniczek.
Król grecki udał się przez Berlin,
Hamburg, Londyn i Parýs do Kopenhagi,
dokąd pójdzie przybyć i królowa grecka.
Dnia 6 października odbędzie się
w Atenach ślub księcia Sparty z księ-
żniczką pruska Zofia.

W Kronstadiu odbył się wczoraj prze-
gląd pancernych rosyjskich, którzy wró-
cili z wód zagranicznych. W całym
tym przeglądzie uczestniczyła para carska
wraz z członkami domu carskiego i jej
gośćmi.

Bukareszt, 22 czerwca. Półrządzo-
wa „Independence roumaine” gani stano-
wczą postawę reencyi serbskiej w obec
Austrii i jej wielko-serbskie dążności.

Zofia, 22 czerwca. Reprezentacya

grmiana zawarła umowę z jednym z ban-
ków londyńskich o do 6-procentowej po-
życzki w kwocie 6 milionów. Kurs emi-
sji wynosił 82.

W użytkownikom zostanie na
oświetlenie i kanalizacya miasta, tud-
zież na zbudowanie zakładów kapielo-
wych.

Białogrod, 23 czerwca. Śledztwo
w sprawie proklamacyi rewolucyjnej wy-
kazano, że w zredagowaniu jej wziął
także udział jeden z rosyjskich publicy-
stów, niejaki Szarapow, który niedawno
temu przybył ze Zofii. Dla zmniejszenia
władz policyjnych na proklamacyi wy-
drukowano firmę jednej z petersburskich
drukarni. Minister spraw wewnętrznych
zarządził niezwłocznie wydalenie Szara-
powa, którego natychmiast dokonano.
Współpracownik gazety „Videlo” skom-
promitowany w sprawie proklamacyi
zwiąże się z Lazarewicz; przyznano w pro-
tokole, że pracuje przy organie postapi-
wym. W dniu dzisiejszym wyszedł ostatni
numer gazety „Videlo” zawierający
zawołanie centralnego komitetu postapi-
wego stronnictwa, mocą którego stron-
nictwo to wycofuje się zupełnie z polity-
cznej widowni i zaprzestaje dalszego
wydawania swego organu.

Parýs, 24 czerwca. Wczoraj od-
była się w Bezières wielka uczta bulaw-
kowa, w której udział wzięło około
1500 osób. Panowie Déroulède i Laisant
namietnie zaczęli rąk — twier-
dząc, że Boulanger został narodową rze-
zpospólita i ustalił rządy sprawiawie a
uczciwe. Równocześnie urzędowo w Bé-
zières zgromadzenie antibulawistyczne
pół przewodniczącym komitetu postapi-
wego.

W skutek tego przyszło do starć między
członkami obu stronnictw. Pana Déroul-
ède aresztowano, w chwili, kiedy opu-
szczał miejsce uczy. Zaprowadzono go
do komisarzy policyi i do prokuratora, a
następnie puszczono znów na wolność.

* Z Poznania otrzymuje „Germania”
następujące pismo: — Od roku już prze-
stąpił się ks. dziekan Kessler ząd na
probostwo do Rydzycy i od tegoż czasu
nie mają uczniowie gimnazjum Frydryka
Wilhelma walei lekcyi religii. Naprózno
pytają się rodzice o przyczynę tej długiej
złoty. Duchownych, którzy do tego
nie chcą uzgodnienia, nie braknie wcale i
nie brak również ochoty do przyjęcia tego
trudnego, ale i pełnego zasług urzędu.
Rodzice nasi stawiają sobie pytanie: czy
życzenie cesarza Wilhelma, który pragnął,
aby „religia została ludowi zachowana”
nie odnosi się do „Germanii”? Wobec
tego zapytania, nie braknie wcale i
nie brak również ochoty do przyjęcia tego
trudnego, ale i pełnego zasług urzędu.
Rodzice nasi stawiają sobie pytanie: czy
życzenie cesarza Wilhelma, który pragnął,
aby „religia została ludowi zachowana”
nie odnosi się do „Germanii”? Wobec
tego zapytania, nie braknie wcale i
nie brak również ochoty do przyjęcia tego
trudnego, ale i pełnego zasług urzędu.

„Kölnische Zig.”
o naszych stosunkach kościelno-narodowych.

Orginalną ze wszech mił korespon-
dencya zamieszcza znowu „Kölnische Zig.”
o naszych stosunkach kościelno i naro-
dowych wiedeńskich, że w trybunale
nakazuje nam powtórzyć w całej rozcią-
głości.

Od trzech lat rządzi księcia Ayrbachy
dr. Dinder gnieźnieńsko-poznański archi-
diecy. Na ten czas przypada stanowce
i świadome swego celu wystąpienie rządu
przeciw wiedeńskim wielkopolskiej. Wobec
Biskupa poznańskiego miał to być tego
do samego początku charakter polityczny;
wiadano dobrze, że rząd dopiero wteczas
udzieli swego placot, kiedy wybrały Biskup
dawać będzie rekompens. Nie wstąpi w ślady
hr. Ledóchowskiego. Być może, iż przypadek
skierował wybór na królowskiej prokuratora,
księza Dindera. Polacy byli i być
widzieli, że Niemiec wstępuje na stolice biskup-
ja. Przycięno swego obranego księcia Kości-
cia było bardzo chłodne i dowodziło, że Polacy,
przeciwnie, jak ultramontani, przedewszystkiem
są Polakami, a dopiero potem katolikami. Ar-
ybyski sam skorzystał wkrótce do sposob-
ności, aby się odwrócić, że w trybunale
głosem koniecznie. Świadomy radości swe-
go nowego stanowiska, profil swych dyce-
jacji o pomoc. Dla tej królewskiej, prostej,
kapłackiej wielkości, która przeżywała w jego
słowa i czynach, nie mieli Polacy uznania;

